



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2023 - 8704

Doknr.
782841

Dato
12-12-2023

Folketingets Socialudvalg har d. 15. november 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 42 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Inger Støjberg (DD).

Spørgsmål nr. 42:

"Vil ministeren redegøre for, om der efter kongebrevets afskaffelse i 2017 har været tilfælde i Danmark, hvor ægteskaber indgået i udlandet, hvor den ene eller begge parter har været mindreårige efter dansk lov ved ægteskabets indgåelse, alligevel er blevet anerkendt af danske myndigheder? Hvis det er tilfældet, vil ministeren så redegøre for antallet af de anerkendte ægteskaber med mindreårige fordelt på år, hvor ministeren desuden oplyser køn, alder, herkomst og nationalitet på de ægteskabsindgående parter?"

Svar:

Samtidig med at adgangen til at dispensere fra alderskravet om, at man skal være 18 år for at indgå ægteskab i Danmark, blev afskaffet, blev lovgivningen ændret sådan, at ægteskaber indgået af mindreårige i udlandet ikke anerkendes i Danmark, medmindre der er tvingende grunde. For nærmere herom henviser jeg til min samtidige besvarelse af SOU alm. del – svar på spørgsmål 44.

Jeg henviser for antal vielser til vedlagte bilag, tabel 1, 2b (antal vielser, hvor mindst én af parterne boede i Danmark på vielsestidspunktet) og tabellerne 3-5 (antal vielser, hvor ingen af parterne havde bopæl i Danmark på vielsestidspunktet men senere er indvandret til Danmark og har fået ægteskabet registreret her). Af anonymitetshensyn er det ikke muligt at oplyse parternes nationalitet.

Som det fremgår af tabellerne 3-5, anerkender og registrerer danske myndigheder også efter lovændringen i 2017 ægteskaber indgået i udlandet af mindreårige, hvor parret efterfølgende indvandrer til Danmark. Jeg bemærker i den forbindelse, at danske myndigheders stillingtagen til anerkendelse af en udenlandsk vielse kan ske på forskellige tidspunkter af parrets samliv, dvs. også situationer, hvor parret efter mange års samliv og evt. fælles børn, kommer til Danmark og får vielsen registreret her.

Jeg har på baggrund af tallene bedt ministeriet om at indskærpe reglerne om anerkendelse af ægteskaber indgået af mindreårige i udlandet overfor alle relevante myndigheder.



Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister

Bilag

Bilag 1: Bilag til SOU alm. del – svar på spørgsmål 40-44

Bilag 2: SOU alm. del – svar på spørgsmål 44.